A.M. reges multi. Cæsari similiter cohortes lxxx. tripli ordine dispositæ: minus quā tringa milia peditū: equites mille. cōmissa pugna, cum diu vtrinque dubia sorte cæderentur, tandem vniuersus Pompeii fugit exercitus, castraque dispersa sunt. Pompeius fugiens, onerariam nauem nactus, in Asiam transiit. Inde per Cyprū in Ægyptū venit, ibique mox ut littus attigit, iussu Ptolemæi adolescentis in gratiam Cæsaris victoris occisus est. Pompeii vxor filique fugerunt, classisque Pompeiana direpta. Cæsar compositis apud Thessaliam rebus, Alexandriam venit. Perlatoque ad se & viso Pompeii capite anulóque, fleuit. Achillas dux regius imbutus semel Pompeii sanguine, Cæsar is quoque necem meditabatur. Nam iussus exercitum dimittere, cui præerat xx. milium armatorum, non modo spreuit imperium, verum & aciem direxit. In ipso prælio regia classis forte subducta iubetur incendi. Ea flamma cum partem quoque vrbis inuasisset, xl. mil. librorum proximis forte ædibus condita exussit. Iterum commisso prælio cum Achilla, Cæsar vi insistentium hostium pressus, scapham ascendit. Qua mox pondere subsequentium grauata ac mersa, per cc. passus ad nauē vna manu eleuata, qua chartas tenebat, nando peruenit. Mox nauali prælio ipse classem regiam aut depressit aut cepit. Alexandrinis petentibus regem, Ptolemæum infan-

4655

A.M. tem reddidit. qui ilico vt liber fuit , bellum intulit . sed continuo ipse cum toto exercitu suo deletus est . Nam viginti milia hominum in eo bello cæsa sunt duodecim milia cum septuaginta longis nauibus dedita . Rex ipse adolescens scapha exceptus vt fugeret, multis insilientibus mersus necatusque est.

4784 Cæsar regnum Ægypti, Cleopatræ Ptolemaï sorori dedit : quod tenuit annis viginti duobus. Cæsar Syriam peruagatus, Pharnace min Ponto vicit. Romæ dictator & consul creatus , in Africam transit . Apud Tapsum cum Iuba & Scipione pugnauit & vicit. Cato se apud Uticam occidit : Iuba percussori iugulum precio dato præbuit : Petreius eodem se gladio perfodit. Scipio , in nauim qua ad Hispanias fugeret cōscendens, vēto coactus in Africam redierat : semetipsum iugulauit . In eadem naui etiam Titus Torquatus occisus est. Cæsar Pompeii magni nepotes & filiam eius Pompeiam iussit occidi. Ultimum bellum apud Mundam flumen gestum est aduersus Pompeios duos & Labienum atque Aetium Varum . Cæsar Romam rediens vbi dum reipublicæ statum contra exempla malorum clementer instaurat , auctoribus Bruto & Cassio , etiam plurimo senatu , in curia tribus & viginti vulneribus confosus , interiit . In qua coniuratione

A.M. fuisse amplius quadraginta conscos ferunt : Corpus eius raptum populus dolore instimulatus , in foro fragmentis tribunalium ac subselliorū cremauit, post annos iii. & menses vi. quam regnare cœperat . Nam quatuor annis post mortem Magni Cn. Pompeii bellum ciuile toto orbe inde sinenter tonuit , regnante apud Alexandrinos Cleopatra , quarto eius anno finito , Cæsar Iulius primus Romanorum singularem obtinuit principatum. A quo etiam Cæsares appellati sunt. Cassius interim Iudæa capta, templum spoliat. Abhinc Imperatorum nomen.

4790 OCTAVIANS Cæsar Augustus Romanorum secundus, regnauit annos quinquaginta sex, & menses sex : à quo Augusti appellati reges Romanorum . Quorum quindecim , viuente Cleopatra : quadraginta & vnum , postea vixit . Augusti vndecimo anno , deficiente in Iudæa pontificum principatu , complentur hebdomadæ septuaginta in Daniele scriptæ . Anno ad urbe condita septingentesimo decimo , interfecto Iulio cæsare , Octavianus , qui testamentum Iulii Cæsaris auunculi & hæreditatem & nomen assumpserat , vt Romam adolescens admodum venit , indolē suam bellis ciuilibus vicit . Ut enim breuiter explicem , bella ciuilia quinque geslit , Mutinense , Philippense , Peru finum , Siculū , Acciacū . E quibus duo , hoc est

A.M. primum ac nouissimum , aduersus Marcum Antonium : secundum , aduersus Brutum & Cassium : tertium , aduersus Lucium Antonium : quartum , aduersus Sextum Pompeium , Cnei Pompeij filium , quē confecit . Cesar ad fidem conciliatæ gratiæ , qua Antonium receperat , filiam eius matrimonio sortitus est . Herodes cessante regno ac sacerdotio Iudæorum , nihil ad eam gentem pertinens , vt pote Antipatri Ascalonitæ & matris Cypridis Arabicæ filius à Romanis Iudæorum suscepit principatum , quem tenuit annos trigintasex . Qui ne ignobilis fortè & à Iudæorum semine argueretur extraneus , combussit libros omnes quibus nobilitas gentis Iudeæ in templo seruabatur ascripta , vt deficientibus probamentis , & ipse ad hanc pertinere putaretur : insuper etiam ut suam sobolem regio illorum generi commisceret , projecta Dosside fœmina Hierosolymitanæ , quam priuatus acceperat vxorem , & nato ex ea filio Antipatro , sociauit sibi Marianam filiam Alexandri , neptem Aristobuli fratris Hircani , qui ante eum rexerat Iudæorum gentem . Hæc quinque filios ei genuit : quorū duos , Alexandrum & Aristobulum , ipse peremit in Samaria . Nec mora , post etiam illorum matrem , qua nil charius nouerat , simili scelere peremisit . E quibus Aristobulus Herodem ex Beronice suscepserat filium : quem in Actibus apostolorum ab angelo percussum le-

**An. M.** gimus Antonius Artabanem Armeniae regem proditione & dolo cepit. Quem argentea catena vincitum, ad confessionem thesaurorum regiorum coagit: expugnatique oppido in quo conditos esse prodiderat, magnam vim auri argentique abstulit. Qua elatus pecunia, denunciauit bellum Cæsari, atq; Octauiae sororis Cæsarlis vxoris suæ repudium indexit, & Cleopatram sibi ex Alexandria occurtere imperauit, atque vxorem duxit. ipse Actium ubi classem constituerat, profectus, cum prope tertiam partem remigum fame absumentam offendisset, nihil motus, Remi, inquit, modo salvi sint: nam remiges non deerunt, quoad Græcia homines habuerit. Ducentæ & triginta rostratae fuere Cæsarlis naues, & triginta sine rostris. Triremes velocitate Liburnicis pares, & octo legiones classi superpositæ absque cohortibus quinque prætoriis. Clasis Antonij, centum septuaginta nauium fuit. Quantum numero cedens, tantum magnitudine præcellens. nam decem pedum altitudine à mari aberant. Bellum ab hora quinta usque in horam septimam incerta vincendi spe protractum, grauissimæ vtrinque cædes actæ: reliquum diei cum subsequente nocte in victoriæ Cæsarlis declinavit. Prior regina Cleopatra cum sexagintis velocissimis nauibus fugit. Antonius mox fugientem vxorem subsecutus est. Ex viuis duodecim milia cecidisse

A.M. referuntur, sex milia vulnerata sunt, è quibus mille inter curādum defecerunt. Cæsar sexto imperator appellatus, & quartò ipse cum Marco Licinio Crasso consul, Brūdisium venit. Ibi orbis terrarum præsidia, diuisis legionibus composuit. Nouissime cùm nauali prælio Antonius decertare pararet, subito universæ naues Antonianæ partis ad Cæsarem transierunt. Trepidus Antonius cum paucis se in regiam recepit. Deinde imminentे Cæsare turbata ciuitate, idem Antonius sese ferro transuerberauit. Cleopatra postquam se reseruari ad triumphum intellexit, voluntariam mortem petens, serpentis, ut putatur, morsu, in sinistro tacta brachio, exanimis inventa est: frustra Cæsare etiam Psyllos admoveente, qui venena serpentum è vulneribus hominum haustu reuocare atque exugere solēt.

Cæsar Alexandria vrbe omnium longè opulentissima & maxima, victor potitus est. Hac tenus qui vocabantur Lagidæ ab Ptolemæo primo Lagi filio, in Ægypto regnauerunt annis ducentis nonaginta quinque. Cæsar viator ab oriéte veniens, octauo idus Ianuarias, vrbum triplici triumpho ingressus est. Hoc die primùm Augustus cōsalutatus est, atque ex eadem die summa rerum ac potestas penes unum esse cœpit, & mansit, quod Græci Monarchiam vocant. Porrò autē hunc esse eundem diem, hoc est octauum idus Ianuarij,

An.M.

quo nos Epiphaniam, hoc est apparitionem  
sive manifestationē dominici sacramenti, ob-  
seruamus, nemo credentium sive etiam fidei  
contradicentium, nescit.

Per omnia igitur vēturi Chrtisti gratia prē-  
paratū Cæsarī imperium comprobatur. nam  
cūm primū Caio Cæsare auunculo suo in-  
terfecto ex Apollonia rediens urbem ingre-  
deretur, hora circiter tertia, repente liquido  
ac puro sereno cīrculus ad speciem cælestis ar-  
cus orbem solis ambiit, quasi eum vnum ac po-  
tissimum in hoc mundo solūmque clarissimū  
in orbe monstraret: cuius tempore venturus  
esset, qui ipsum solem solus, mundūmque ro-  
tum & fecisset & regeret. Deinde cum secun-  
do in Sicilia receptis à Pompeio & Lepido le-  
gionibus, triginta milia seruorum dominis re-  
stituisset, & sex milia, quorum domini nō ex-  
tabant, in crucem egisset, ingentique animo  
viginti milia militum exauctorauisset, atque  
quadragintaquatuor legiones solus imperio  
suo ad tutamen orbis terræ distribuisset, ouās-  
qué urbem ingressus, omnia superiora populi  
Romani debita donanda literarum etiam mo-  
numētis abolitis cēsuisset, in diebus ipsis fons  
olei largissimus de taberna meritoria per to-  
tum diem fluxit. Quo signo quid euidentius  
q̄ sub principatu Cæsarī Romanōq; imperio  
per totū diem, hoc est per omne Romani té-  
pus imperii, Christum atque ex eo Christia-

A.M. nos, id est vñctum, atque ex eo vñctos, de me-  
ritoria taberna, hoc est de hospita largaq; ec-  
clesia, affluenter atque incessabiliter proces-  
suros? restituendosq; per Cæsarem omnes ser-  
uos, qui tamen cognoscerent dominum suū:  
cæterosque qui sine domino inuenirentur,  
morti supplicioque dedendos? remittēdāque  
sub Cæsare debita peccatorum in ea vrbe in  
qua spontaneum fluxisset oleum? Tertio au-  
tem cùm urbem triumphans quinto consul  
ingressus est, octavo scilicet idus Ianuarias, cū  
& Ianum post ducentos annos primum ipse  
clausit, & clarissimum illud Augusti nomen  
adsumpsit. Quid fidelius ac verius credi po-  
test, quām occulto gestorum ordine ad obse-  
quium præparationis eius prædestinatū fui-  
sse, qui eodem die quo ille manifestandus mū-  
do post paululum erat, & pacis signum præ-  
ferret, & potestatis nomen adsumeret? itaque  
anno ab Urbe condita, septingēsimō sexage-  
simotertio, clausis Iani portis, cùm Cesar Aug.  
finito Cantabrico bello, pacatisque omnibus  
gentibus, ab oriente in occidente, à septen-  
trione ad meridiem, ac per totum Oceani cir-  
culum urbem ingressus, cùm spectante co lu-  
dos, pronunciatum esset in mimo, O dominū  
æquum & bonum, vniuersique quasi de ipso  
dictum esset, adprobauissent, & statim quidē  
manu vultuq; indecoras adulaciones repres-  
sit, & in sequēti die, grauissimo corripuit edi-

A.M. &to, dominumque se posthac appellari, ne à liberis quidem, aut à ne potibus suis, vel serio vel ioco passus est.

## SEXTA AETAS.

4832 IGITVR eo tempore, anno scilicet Cæsaris Augusti quadragesimo secundo, à morte vero Cleopatræ & Antonii, quando & AEgyptus in prouinciam versa est, anno vicesimo septimo, Olmypiadis certissime nonagesimè tertie, anno tertio: ab urbe condita, dccli. id est eo anno quo compressis cunctarum orbis terræ gentium motibus, firmissimam verissimamq;  
*Anno* pacem ordinatione dei Cæsar composuit,  
*Chri.* IESVS CHRISTVS filius dei, sextam  
*fili.* mundi ætatem suo consecrauit aduentu. Anno imperii Augusti quadragesimo octauo, Herodes patrator scelerū, & interfector pro Christo innocētum parvulorum, morbo intercutis aquæ, & scatentibus toto corpore veribus, miserabiliter dignè moritur. Pro quo substitutus ab Augusto filius eius Archelaus, regnauit annos nouem, id est usque ad ipsius Augusti finem. tunc enim non ferentibus ultra, sed accusantibus ferocitatem eius apud Augustum Iudeis, in Viennam urbem Gallię nobilissimam relegatur, & ad minuendam Iudaici regni potentiam insolentiamque demandam, quatuor fratres eius pro eo sunt tetrarchæ creati, Herodes, Antipater, Lysias, & Philippus: quorum Philippus & Herodes,

A.C. qui Antipas prius nuncupabatur, etiam vi-  
uente Archelao tetrarchæ fuerant ordinati.  
Natus igitur Christus, ver<sup>o</sup> dominus torius ge-  
neris humani, inter homines Romano censui  
statim adscriptus est, illa prima clarissimāque  
professione, qua Cæsar se omnium principē,  
Romanosq; rerum dominos singillatim cun-  
ctorum hominum edita adscriptione signa-  
uit. Natus est autē, octauo cal. Ianuarij Chri-  
stus, cūm primum incrementa omnia anni vi-  
rentis incipiunt. Cæsar Caium nepotem suū  
ad ordinandas Ægypti Syriæ prouincias mi-  
sit. Qui præteriens ab Ægypto, fines Palesti-  
næ apud Hierosolymam, in templo dei tunc  
sancto & celebri adorare contempsit, sicut  
Suetonius Tráquillus refert. Quod Augustus  
vbi comperit, prauo vsu iudicio, prudenter  
fecisse laudavit.

17 Tyberius priuignus Augusti, hoc est Liuię  
vxoris eius, filius, regnauit ann. xxij. Hic per  
semetipsum nulla bella geslit. Sane quarto im-  
perij eius anno, Germanicus Drusi filius, Cali-  
gulę pater de Germanis, ad quos ab Aug. sene-  
missus fuerat, triumphauit: ipse autē Tiberius  
plurima imperij parte, cū magna & graui mo-  
destia reipub. præfuit: adeo vt quibusdā præsi-  
dibus augēda prouinciis tributa suadētib<sup>o</sup> scri-  
pserit, Boni pastoris esse tōdere pecus, nō de-  
glabrarē. Huius anno xij. Pilatus Iudeę pro-  
curator ab eodē dirigitur. Herodes tetrarcha,

An. C. qui Iudeorū principatū tenuit annis xxiiii. in honorem Tiberii & matris eius Liuiæ, Tiberiadem condidit & Liuiadem. Anno decimoquinto imperii Tiberii, dominus post baptisum quod prædicauit Ioannes, mundo regnum cælorum annunciat. peractis à mundi principio secundum Hebræos, annis, ut etiā Eusebius in Chronicis suis signat, quatuor milibus, annotando quod decimosexto anno Tiberii, principium fuerit octuagesimi primi Iubilei secundum Hebræos: nostra autē supputatio vnde viginti minus ponendos esse exigit. Iuxta verò chronica eadē quę ipse Eusebius de vtraque editione, ut sibi videbatur, composuit, anni supputantur, quinque milia ducenti & vigintiocto. Ioannes Baptista ab Herode in carcere positus pro veritate, capite truncatur. Anno decimooctavo imperii Tiberii, dominus sua passione mūdum redemit, & prædicaturi per Iudeæ regiones apostoli, Iacobū fratrem domini Hierosolymis ordinat episcopum. Ordinant & septē diaconos, quorum uno lapidato à Iudeis Stephano, ecclesia per regiones Iudeæ & Samariæ dispergitur. Pilatus præses Palæstinæ prouinciæ ad Tiberium imperatorem, atq; ad senatum retulit, de passione ac resurrectione Christi: cōsequentibus virtutibus quæ vel per ipsum palam factæ fuerant, vel per discipulos ipsius in nomine eius fiebant, & de eo quod certatim crescente

*An. C.* crescente plurimorū fide deus crederetur, Tiberius cum suffragio magni fauoris retulit ad senatum, ut Christus deus haberetur. Senatus indignatione motus, cur non sibi secundum morem, delatum esset, ut de suscipiendo cultu prius ipse decerneret, cōsecrationē Christi recusauit: edictōque constituit exterminādos esse vrbe Christianos, præcipue cùm &

*Graue nō Suffinebat  
Gāmū b̄tīvum Velle  
toliv̄ s̄d Idololatria  
s̄m̄l zām̄rāz̄ deb̄bād  
ut n̄ cōminatio in h̄  
Aḡay et d̄goy.*

Seianus præfectus Tiberii suscipienda religione obstinatissime contradiceret. Tiberi⁹ tamē edicto accusatoribus Christianorū mortem comminatus est. Itaque paulatim immutata est illa Tiberij Cæsaris laudatissima modestia, in pœnam contradictoris senatus. Nam plurimos senatorum proscripsit, & ad mortem coegit. Viginti sibi patritios viros cōsilii causa selegerat: horum vix duos incolmes reliquit. Ceteros diuersis causis necauit. Seianum præfectum suum res nouas moliētem, interfecit: filios suos Drusum & Germanicum, quorum Drusus naturalis, Germanicus adoptiuus erat, manifestis veneni signis perdidit: filios Germanici filii sui interfecit.

Agrippa cognomento Herodes, filius Aristobuli filii Herodis regis, accusator Herodis tetrarchæ Romam profectus, à Tiberio in vincula cōiicitur, ubi primos sibi adscivit ad amicitiam, & maxime Germanici filium Caium.

40 Caius cognomento Caligula, regnauit annostres, menses decem, dies octo. homo om-

A.C. nium ante se flagitiosissimus, & qui verè dignus Romanis blasphemātib⁹, & Iudæis persecutoribus, punitor adhibitus videretur.

Hic exclamasse fertur, Vtinam populus Romanus vnam ceruicem haberet. Iudæi apud Alexandriam seditione excitata, profligati cæde, atque vrbe pulsi, expromendarū querelarum causa, Philonē quendam, virū sane imprimis eruditū, legatū ad Cœsarem mittūt: sed Caligula Iudæis infestissimus, spreta legatione Philonis, omnes Iudeorū sacras ædes, atq; antiquum illud Hierosolymis sacrarium profanari sacrificiis gētilium, ac repleri statuis simulachrīsq; imperauit. Et statua Iouis posita, se ibi vt deum coli præcepit. Hic Herodē Agrippam amicū suum vinculis liberatū, regem Iudeę fecit, qui māsit in regno, annos septē, id est vsq; ad quartū Claudij annū. Quo ab angelō percusso, successit in regnū filius eius Agrippa: qui vsq; ad exterminium Iudeorū, xxvi. annis perseuerauit. Herodes tetrarcha, & ipse Caij amicitiam petēs, cogente Herodiade, Romā venit: sed accusatus ab Agrippa, etiam Tetrarchiā perdidit: relegatūsq; exilio, apud Viennam Galliarum vrbum, post mortē Caij, inde in Hispaniam cum Herodiade fugiens, mætore periit. Pilatus qui sententiā damnationis in Christū dixerat, & ipse perpetuo exilio Viénę recluditur: tātisq; ibi inrogāte Caio languoribus coarctatus est, vt sua se transuer-

Scribi Josephus  
ipso subito morbi  
prævenitū rūmū q  
Stratiō pompa  
neglecta remandū  
indutus q Gouora  
Cæsarū Iudeorū  
labeaturus sed ea  
libigunt. J. J. cap 7.

A. C. berans manu malorum cōpendium mortis ce  
ceritate quæsierit. Matthæus euangeliū in Iu  
dæa prædicās, Hebraicis literis scripsit. Caius  
Caligula à suis protectoribus occisus est. Duo  
libelli in secretis eius reperti, quorū alteri pu  
gio, alteri gladius pro signo nominis a script⁹  
erat, lectissimorum virorum nomina & notas  
morti destinatorum continentur: inuentaque  
ibi est archa ingens, variorum venenorū, qui  
bus mox Claudio Cœsare iubente demersis in  
fecta maria tradūtur, nō sine magno piscium  
exitio.

45 Claudio regnauit annis xiiij. Exordio regni  
eius Petrus ad superandū Simonem magum,  
cūm prius Antiochenam fundasset ecclesiam,  
Romam venit, & salutarē cunctis credentibus  
fidem fidei verbo docuit, potentissimisq; vir  
tutibus approbavit. Ibīq; xxv. annis cathedrā  
tenuit episcopalem, i. vñsq; ad vltimū Neronis  
annum. Marcus euāgelista euāgeliū quod  
Romæ scripserat, Petro mittente, primum A  
quileię prædicauit. Ibīq; ordinato Hermago  
ra discipulo suo, ad Ægyptū peruenit. cōstitu  
tisque atq; cōfirmatis ecclesiis per Libyā, Mar  
maricam, Ammoniacam, Pentapolim, Alexá  
driam, atque Ægyptum vniuersam, ad vltimū  
tentus à paganis Alexádriæ martyrium suum  
cōpleuit. Furus Camillus Scribonianus Dal  
matię legatus, bellum ciuile molitus, legiones  
multas fortissimásq; ad sacramēti mutationē

n.c. pellexerat. Itaque die dato, ut in unū vndeque ad nouum imperatorem conueniretur, neque aquilæ ordinari, neq; conuelli quoquomodo signa mouerive potuerūt: exercitus tanti & minus vstati miraculi fide motus, & cōuersus in pœnitētiā, Scribonianū quinta statim die destitutum interfecit, seseque in sacramēto prioris militiæ cōtinuit. Quod sine dubio propter aduentū apostoli Petri, & tenera Christianorum germina, hoc ciuale bellum diuinitus est compressum. Tiberius Claudiū Britāniā adiēs, quæ excitata in tumultū esse videbatur, quam neque ante Iulium cēsarem, neque post eum quisquam attingere ausus fuerat, sine villo prælio ac sanguine intra paucissimos dies plurimam insulæ partem in deditiōnem recepit. Orcadas etiā insulas Romano adiecit imperio, ac sexto quām profectus erat mēse, Romanum rediit. Eodem anno, quarto videlicet imperij eius, fames grauissima, per Syriā, cuius Lucas etiam meminit, facta est. Sed Christianorū necessitatibus apud Hierosolymam, conuectis ab Ægypto frumentis, Helena Agabenorum regina conuersa ad fidē Christi, largissimè ministravit. Quinto eius imperii anno, inter Therā & Therasiam, insula de profundo emicuit, triginta stadiorum spacio extenta. Septimo imperii eius anno sub procuratore Iudeæ Cumano in Hierosolymis tanta seditio in diebus azymorum exorta est, ut in

An. C. portarum exitu populo coarctato, triginta milia Iudæorum cæde prostrata, & compressione suffocata referantur. Claudius nono anno imperii sui, Iudæos tumultuantes Roma expulit. Suetonius hoc modo inde refert, Claudi⁹ Iudeos, impulsore Christo, assiduè tumultuantes, Roma expulit. De eadem expulsione Lucas in Actibus apostolorū refert. Veruntamen sequenti anno tanta famis Romæ fuit, ut medio foro imperator correptus à populo, cōuiciis & fragminib⁹ panis turpissime infestatus, ægrè per Pseudotyrum in palatium refugerit. Claudius manifestis venenis est mortuus.

59 Nero annos tredecim, menses septem, dies vigintiocto. Caii Caligulæ auunculi sui erga omnia vitia ac scelera sectator, immo trāsgressor. Hic primus post omnia attentata facinora, Romæ Christianos suppliciis & mortibus adfecit, ac per omnes prouincias pari persecutione excruciarī imperauit. Huius secundo anno, Festus Iudææ procurator successit Felici. A quo Paulus Romam vincitus mittitur, & biennium in libera manens custodia, post hęc ad prædicandum dimititur, necdum Nero ne in tantā persecutionē Christianorum erūpente, quantam de eo narrant historiæ. Quo tempore creditur Paulus ad Hispanias peruenisse, & Arelatę Trophimum, Viennæ Crescentem discipulos suos ad prædicandum reliquisse. Iacobus frater domini, cùm triginta